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§ 4 

Underlag för budget 2015 med inriktning 2016 och 2017  

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

förslag till underlag till budget för 2015 och inriktning för 2016 

och 2017. 

 

2. Stadsdelsnämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 

fortsatt beredning. 

 

Ärendet 
Förvaltningens förslag utgår från stadens övergripande inriktningsmål 

och Vision 2030. Utvecklingen av ekonomin, tillgången på arbetskraft 

samt medborgarnas efterfrågan på de tjänster som stadsdelsnämnden 

tillhandahåller är de viktigaste faktorerna för utvecklingen av 

verksamheterna. 

Kostnadsökningarna för planperioden beräknas överstiga 

kommunfullmäktiges plan med ca 30 mnkr per år för bland annat 

lönekostnadsökningar och övriga kostnadsökningar, vilket medför 

krav på effektiviseringar inom samtliga verksamheter. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 21 mars 2014. 

Dnr 101-2014-1.1 

 

Förslag till beslut 
Abit Dundar m.fl. (FP), Lars Svärd m.fl. (M) och Hans Tjernström (C) 

föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag. 

Eva Fagerhem m.fl. (S) och tjänstgörande ersättaren Kerstin Tholin 

(V) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle ställa sig 

bakom det. 

Jessica Jormtun m.fl. (MP) lade fram ett förslag och föreslog att 

nämnden skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Eva Fagerhem m.fl. (S) och tjänstgörande ersättaren Kerstin Tholin 

(V) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget förslag. 

 

”Att bifalla förvaltningens förslag till beslut samt därutöver anföra 

följande. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde 
Hägersten-Liljeholmen har under det senaste decenniet, i takt med de 

många omvandlingarna av hyresrätter till bostadsrätter som gjorts, 

liksom den ensidiga byggnationen av bostadsrätter, förändrat 

befolkning och karaktär. Som en följd av detta har andelen 

ekonomiskt resursstarka hushåll ökat och personer med mer 

begränsade ekonomiska resurser har haft svårt att efterfråga de 

lägenheter som står till buds.  Denna utveckling har lett fram till 

dagens situation där Hägersten-Liljeholmen blivit en av Stockholms 

mest segregerade stadsdelar.  

 

Förskola och skola 
Detta innebär dock inte att det fattas utmaningar för oss som politiker. 

En utveckling som både är positiv men som samtidigt kan te sig 

problematisk är att andelen förskolebarn fortsätter att öka under 

planperioden vilket ställer krav på nya lokaler. Kostnaderna för de nya 

förskolelokalerna blir betydligt högre än för befintliga lokaler. Den 

omfattande utbyggnaden av förskoleplatser för att matcha ökad 

efterfrågan i samband med pågående bostadsförtätning, leder till att 

förskolans ekonomi blir alltmer ansträngd för varje år. Att detta är ett 

specifikt problem för vår stadsdel innebär inte att det är mindre 

angeläget för stadens politiska majoritet att finna en lösning. 

Alternativet kan bli nedskärningar inom övriga verksamheter inom 

nämndens område.  

Små barn blir stora barn vilket ställer krav på skolor i tillräcklig 

omfattning för alla dem som sökt sig till vår stadsdel. Visserligen 

ligger inte ansvaret på stadsdelsnämnden men det är lätt att vi lokala 

politiker ställs till svars när den grundläggande kommunala servicen 

som t.ex. skolor inte finns att tillgå. Man kan inte med bästa vilja i 

världen säga att den borgerliga majoriteten i staden i samband med 

planering av nya bostadsområden tagit ansvar för den offentliga 

servicen.   
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Arbete 
När barnen blir ungdomar och ska rusta sig för arbetsmarknaden är 

sommarjobb ett steg på vägen. Arbetet ger dem dessutom ett 

välbehövligt ekonomiskt tillskott samt håller dem borta från stök och 

bråk. Vår uppfattning, som vi framfört i många sammanhang, är att 

alla ungdomar som så önskar ska erhålla ett sommarjobb. Därför har 

vi också föreslagit att staden ska tillskjuta ekonomiska resurser till 

stadsdelarna så att detta kan bli verklighet. 

Att ha ett heltidsarbete som man kan försörja sig på borde vara en 

rättighet för var och en. 

Den borgerliga majoritetens mål att alla anställda ska erbjudas 

heltidsanställningar är ett steg i rätt riktning. De svårigheter att nå 

detta mål som visat sig under året stavas pengar. För att i praktiken 

kunna genomföra detta krävs att staden tillskjuter ekonomiska medel. 

 

Bostäder 
Bristen på hyresrätter är ett stort problem för ekonomiskt resurssvaga 

hushåll som unga och äldre, men framför allt för socialt utsatta 

människor. 

Förvaltningen skriver att ungefär hälften av vuxenenhetens klienter 

betraktas som hemlösa enligt stadens definition av begreppet. En del 

av dessa klarar eget boende men tvingas bo kvar i tillfälliga boenden 

och på institution längre än nödvändigt på grund av situationen på 

bostadsmarknaden och höga krav från hyresvärdarna. Problemen 

bedöms kvarstå under de kommande åren. Vi vill ha en blandning av 

upplåtelseformer i alla delar av vårt stadsdelsområde. Därför, menar 

vi, är det mycket angeläget att fler hyresrätter byggs i området, 

hyresrätter i olika storlekar och till rimliga hyror som alla grupper har 

råd att efterfråga. Bostäder bör byggas på redan hårdgjord mark, och 

inte på grönområden. 

 

Individ och familj 
Inom socialpsykiatrin fortsätter andelen ärenden att minska men de 

som behöver insatser har en mer omfattande problematik än tidigare. 

Detta medför, enligt förvaltningen, att efterfrågan minskar på 

socialpsykiatriskt boendestöd och traditionell sysselsättnings-

verksamhet och sysselsättningsverksamheterna kommer därför att ses 

över i syfte att säkerställa att brukarna kan ges adekvata insatser. 

Redan tidigare har funnits en oro hos dessa brukare för eventuella 

försämringar inom socialpsykiatrin. Vi menar att det är viktigt att 

verksamheterna för denna sköra grupp värnas även i framtiden. 

Forts. nästa sida  



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 april 2014 

Blad 54 

 

  

Forts. § 4 

Även inom Hägersten-Liljeholmen har nya anmälningar om barn som 

far illa ökat under de senaste åren och beräknas fortsätta att öka när 

ännu fler barnfamiljer flyttar in till området. Anmälningarna 

föranleder ett ökat antal utredningar och i förlängningen ett ökat 

behov av insatser för barn, unga och deras familjer. Redan idag är 

budgeten för denna verksamhet mycket ansträngd varför utvecklingen 

kommer att kräva utökade ekonomiska resurser. 

 

Äldreomsorg 
Bostaden är avgörande för den äldre - kanske det viktigaste i tillvaron 

– och den kan upplevas som en tillflykt eller som ett fängelse. För 

äldres boende krävs en långsiktig planering för att framtidens äldre 

ska slippa de problem som finns idag med trappor i hus utan hiss. 

Utförsäljningen av hyreslägenheter samt den ensidiga byggnationen 

av bostadsrätter har drastiskt minskat tillgången till bostäder ’för alla’ 

och därmed möjligheten för äldre med dålig eller begränsad ekonomi 

att byta till en bättre anpassad bostad. Bostadsförmedlingen har heller 

ingen bytesverksamhet för äldre som är i behov av bättre anpassad 

lägenhet med till exempel hiss. 

Under 2013 inkom till vår förvaltning 63 ansökningar till servicehus 

varav åtta fick bifall och 55 avslag. Detta samtidigt som i snitt 30 

lägenheter stod tomma på servicehusen i Trekanten och Fruängen. 

Flera av de sökande anförde som skäl att huset de bodde i saknade 

hiss.  

Förslaget till nya riktlinjer för servicehusboende innebär dock inte 

några större skillnader i förhållande till det som gäller idag. Man 

skriver att ålder och upplevelse av otrygghet ska beaktas i 

bedömningen. Vi menar att riktlinjerna måste bli mer generösa än så. 

Ålder och otrygghet ska inte bara beaktas utan bör vara ett kriterium 

till både servicehus och vård- och omsorgsboende. Liksom även 

boende utan hiss, en fråga som vi menar inte ska reduceras till en 

bostadsfråga som den äldre själv ska lösa. 

Vi anser också att de som är äldre än 90 år ska få flytta till servicehus 

om de vill och hänsyn ska tas till den äldres behov av ett socialt 

nätverk. 

Förutom att generösare riktlinjer skulle lösa stadsdelens problem med 

tomma servicehuslägenheter som står och tickar pengar skulle också 

de som är gamla och ensamma slippa bli fångar i sina egna hem.  

 

Forts. nästa sida 

  



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 april 2014 

Blad 54 

 

  

Forts. § 4 

Administration 
Stadens borgerliga majoritet har som ett viktigt mål att minska 

administrationen så att den inte tar resurser från kärnverksamheten. 

Därför åläggs stadens nämnder att kontinuerligt ’slimma’ sina 

administrativa resurser så långt det bara går. Problemet är att varje 

verksamhet är beroende av administrativt stöd. Arbetsuppgifterna är 

konstanta och drar man ned på dessa tjänster så tvingas arbetsgivaren 

lägga arbetsuppgifterna på andra grupper såsom till exempel 

socialsekreterare eller chefer. Förvaltningen skriver i ärendet att det 

inte är sannolikt att en fortsatt minskning kan ske under planperioden 

som motsvarar de effektiviseringar som måste göras. 

 

Snöröjning 
Även om den gångna vintern varit snöfattig och snöröjningen därför 

fungerat bra så anser vi det fortfarande vara en angelägen fråga att 

föra tillbaka ansvaret för snöröjningen till stadsdelsnämnderna. Vår 

uppfattning är att stadsdelsnämnderna bör utvecklas i stället för att 

avlövas. Därför vill vi under den kommande planperioden också föra 

tillbaka ansvaret för andra verksamheter till stadsdelsnämnderna. 

Slutligen vill vi säga att i ett Stockholm där överskottet för 2013 blev 

ca 4,5 miljarder borde det vara en självklarhet att stadsdelarna tilldelas 

ekonomiska resurser som räcker till för de faktiska behov som finns.” 

 

Reservation 
Jessica Jormtun m.fl. (MP) reserverade sig mot beslutet till förmån för 

eget förslag. 

 

”1.  Att inte bifalla förvaltningens förslag till beslut. 

2.  Att anföra följande. 

Förvaltningens förslag utgår från stadens övergripande inriktningsmål 

och Vision 2030. När kommunfullmäktige beslutade om dessa mål 

reserverade sig Miljöpartiet till förmån för ett eget förslag till beslut, 

med andra inriktningsmål. Vi kan nu i stadsdelsnämnden inte bifalla 

ett förslag som syftar till att uppfylla mål som vi inte instämmer i. 

Därmed inte sagt att vi inte stöder många av de aktiviteter och insatser 

som förvaltningen redovisar i sitt förslag till beslut. 

Vi ställer oss – precis som föregående år – tveksamma till hur långt 

det går att driva det som alliansen kallar för ’effektiviseringar’ av 

olika verksamheter. Naturligtvis vill även vi att stadens utgifter ska 

vara så låga som möjligt, men det får inte vara på bekostnad av 

kvaliteten eller de anställdas hälsa.                           Forts. nästa sida  
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Miljöpartiets satsningar för en modern, mänsklig och miljövänlig stad 

är fokuserade på fyra områden: 

- Barn och skola. Barn och unga ska ha en trygg uppväxt och en god 

fritid. Vi vill satsa mer på riktat stöd och uppsökande arbete för 

utsatta barn. Vi vill också genomföra ett fritidshemslyft och satsa 

betydligt mer på kulturskolor och idrottsanläggningar. I förskolan 

vill vi satsa mer på både modersmålsstöd och genuspedagoger, 

samt att minska barngruppernas storlek och öka personaltätheten. 

Vi vill att alla miljöer för barn ska vara giftfria. Barnens mat ska 

vara tillagad på plats och ha en högre andel ekologiska råvaror. 

- Klimat och miljö. Ett klimat- och miljöarbete för kommande 

generationer innebär för oss att satsa rejält på 

energieffektiviseringar och förnybara energikällor. Bland annat 

vill vi se fler solpaneler på stadens tak. Vi vill också inrätta fler 

naturreservat och satsa mer på stadens grönområden och 

parklekar. 

- Trafik. Boende i vår stadsdel ska kunna resa klimatsmart och 

säkert. Med kraftiga investeringar i cykelinfrastrukturen och 

framkomligheten för bussar kan vi minska biltrafiken. Säkra 

skolvägar är en av de saker vi vill satsa särskilt på. Nybyggda hus 

ska ha lägre parkeringstal för bilar och p-platser ska i första hand 

vara reserverade för bilpooler. 

- Bostäder. Vår stadsdel ska ha en mångfald av olika boendeformer 

till överkomliga priser, med bostäder blandade med andra 

verksamheter och grönområden. Vi vill ha fler bostäder till unga 

och studenter. För äldre ska det vara lätt att få en plats på ett 

äldreboende med god kvalitet i närområdet. Vi vill ha en verklig 

medborgardialog i stadsplaneringen och att stadsdelsnämnden ska 

vara en tyngre remissinstans i stadsbyggnadsärenden. 

Miljöpartiet vill flytta fler beslut närmare medborgarna och flytta fler 

ansvarsområden till stadsdelsnämnderna. Lokala frågor ska bli 

diskuterade och beslutade om nära dem de berör. Stadsdelsnämnden 

ska kunna väcka fler ärenden i kommunfullmäktige. Slutligen vill vi 

att valet av ledamöter till stadsdelsnämnderna ska ske lokalt, direkt av 

medborgarna. Hägersten-Liljeholmen skulle kunna få bli ett 

försöksområde för en sådan ordning, nu sedan det blivit möjligt med 

direktval till nämnder i och med de senaste ändringarna i 

kommunallagen.” 

__________________ 

 


